
 

 
DETERMINAZIONE DELL’AMMINISTRATORE UNICO 

N. 09/2023 DEL 10.08.2023 

 

Oggetto: proroga contratto di fornitura franco destino di carburante GPL per autotrazione destinato agli impianti 
carburanti a marchio e di proprietà dell'Automobile Club Livorno. 

CIG: 8581577D5B 

 

Il giorno 10 del mese di Agosto dell’anno 2023, alle ore 10.00, presso la sede legale della società Aci Livorno Service Surl, 
sita in Livorno, Via Giuseppe Verdi, 32, l’Amministratore Unico dott. Ernesto La Greca, 

PREMESSO 

- che con Delibere del Consiglio Direttivo dell’Automobile Club Livorno n.160 in data 30.10.2017 e n.165 in data 
23.07.2018, la Società Aci Livorno Service Surl è affidataria del “Servizio di gestione degli impianti carburante di 
proprietà dell’Ente Controllante; 

- che in base alla vigente Convenzione stipulata in data 31/12/2021 con l’Ente controllante Automobile Club 
Livorno (Delibera del Consiglio Direttivo dell’Automobile Club Livorno n.182 in data 19.10.2021) la società è 
incaricata di gestire la fornitura dei carburanti (Benzina, Gasolio e GPL per autotrazione) per gli impianti a marchio 
e di proprietà dell’AC Livorno, siti in: Livorno - V.le I.Nievo n.126, Livorno - Loc. Antignano Via del Littorale 
n.279, Collesalvetti - Loc. Vicarello Via G. Galilei n.86, Cecina - Via S. Pietro in Palazzi n.1, Campiglia Marittima - 
Loc.Venturina Via Aurelia Sud km.245, Piombino - P.zza Niccolini n.22, Portoferraio - Via R. Manganaro n.5; 

- che l’Aci Livorno Service Società Surl - Società pubblica a responsabilità limitata con Socio unico soggetta alla 
Direzione e Coordinamento dell’Automobile Club Livorno “Ente Pubblico non Economico” – è soggetta alla 
disciplina prevista dal Decreto Legislativo 31 Marzo 2023 n.36, in attuazione dell’art. 1 della Legge 21 Giugno 
2022, n.78, recante delega al Governo in materia di Contratti Pubblici; 

- che la società deve provvedere, in ossequio al vigente Codice dei Contratti Pubblici sopra richiamato, 
all’individuazione del/degli operatore/i economico/i cui affidare la fornitura di carburanti per autotrazione per i 
suddetti punti vendita a marchio e di proprietà dell'Automobile Club Livorno; 

- che la società Aci Livorno Service Surl è iscritta nell’elenco ANAC delle società in house (ID: 3531 Prot.n.0002781 
del 14.01.2021); 

- che, a norma dell’art.63 del Codice dei Contratti Pubblici, la società Aci Livorno Service Surl ha conseguito in data 
26/06/2023 (ID RICHIESTA: 6489AA45C0361F1875165B2B) la qualificazione avanzata o di terzo livello (SF1) 
senza limiti di importo per servizi e forniture e risulta iscritta nell’elenco istituito presso l’ANAC; 

- che la Società Aci Livorno Service Surl è iscritta all’Anagrafe delle Stazioni Appaltanti (AUSA) di cui all’art.33-ter 
del D.L. n.179/2012, convertito con la Legge n.221/2012, con codice AUSA: 0000406466, come risulta dal sito 
ANAC; 

- che il sottoscritto, in qualità di Amministratore Unico della Società, riveste la qualifica di RASA; 

RICHIAMATA 

- la propria precedente Determina N.11/2022 del 06.10.2022 di affidamento all’OE Beyfin Spa delle forniture di 
carburante GPL per autotrazione destinate agli impianti a marchio AC Livorno di Collesalvetti - Loc. Vicarello Via 
G. Galilei n.86 e Campiglia Marittima - Loc.Venturina Via Aurelia Sud km.245, per il periodo dal 01.10.2022 al 
23/07/2022; 

DATO ATTO 

- che con propria precedente Determina n. 08/2023 in data 08.08.2023 è stata indetta la “Gara europea a procedura 
aperta telematica per l’appalto di fornitura franco destino di carburante GPL per autotrazione destinato agli 
impianti carburanti a marchio e di proprietà dell’Automobile Club Livorno, da aggiudicarsi con il criterio del minor 
prezzo”, recante il N. Gara: 9272574 ed il CIG N. A00347AEE5, da svolgersi mediante la piattaforma telematica 
START; 

CONSIDERATO 



- che il vigente contratto di fornitura di carburante GPL per gli impianti a marchio AC Livorno di Collesalvetti - Loc. 
Vicarello Via G. Galilei n.86 e Campiglia Marittima - Loc.Venturina Via Aurelia Sud km.245, stipulato con 
l’operatore economico Beyfin Spa è giunto alla naturale scadenza; 

- che nelle more dello svolgimento della procedura negoziata per la selezione del nuovo operatore economico è 
necessario procedere alla proroga dell’attuale contratto di fornitura di carburante GPL fino al 30.09.2023 e 
comunque fino al completamento delle procedure di selezione del nuovo operatore economico, al fine di 
consentire la prosecuzione delle forniture per i suddetti impianti; 

TENUTO CONTO 

- che l’attuale operatore economico Beyfin Spa ha manifestato la disponibilità a prorogare le forniture di carburante 
GPL per gli impianti a marchio AC Livorno di Collesalvetti - Loc. Vicarello Via G. Galilei n.86 e Campiglia 
Marittima - Loc.Venturina Via Aurelia Sud km.245 previste nel vigente contratto alle attuali condizioni 
economiche; 

- che OE Beyfin Spa ha sempre adempiuto con precisione e regolarità agli obblighi contrattuali; 

TENUTO ALTRESI’ CONTO 

- del Decreto Legislativo 19 Agosto 2016, n. 175 “Testo unico in materia di società a partecipazione pubblica”, come 
integrato dal Decreto Legislativo 16 Giugno 2017, n. 100; 

- del D.P.R. n. 445/2000 recante il “Testo unico delle disposizioni legislative e regolamentari in materia di 
documentazione amministrativa”; 

- della Legge 7 Agosto 1990, n.241 e successive modificazioni, recante “Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

- del General Data Protection Regulation, GDPR, regolamento UE 2016/679 del Parlamento Europeo e del 
Consiglio del 27 Aprile 2016 relativo alla protezione dei dati personali; 

DATO ATTO 

- che, in relazione alla procedura di affidamento oggetto del presente provvedimento, è stato richiesto il CIG 
(Codice Identificativo Gare), e che lo stesso reca il numero CIG: 8581577D5B; 

DETERMINA 

1. di approvare tutte le premesse della presente determinazione, da ritenersi parte integrante e sostanziale; 

2. di prorogare con l’O.E. Beyfin Spa il vigente contratto di ”fornitura franco destino di carburante GPL per 

autotrazione destinato agli impianti carburanti a marchio e di proprietà dell'Automobile Club Livorno, siti 
in Collesalvetti Loc. Vicarello, Via G. Galilei n.86 e Campiglia Marittima Loc.Venturina, Via Aurelia Sud km.245, 
alle medesime condizioni economiche fino al 30.09.2023 e comunque fino al completamento delle procedure di 
selezione del nuovo operatore economico; 

3. di autorizzare il compimento di tutti gli atti necessari per l’esecuzione della presente determina; 
4. che la presente determina sia inserita nel fascicolo delle determinazioni dell’Amministratore Unico della Società Aci 

Livorno Service Surl; 
5. che la presente Determina sia trasmessa all’Automobile Club Livorno ai fini del “controllo analogo”; 
6. che la presente Determina sia pubblicata per estratto nell’apposita sezione “Società Trasparente” del profilo 

istituzionale della Società presente sul sito dell’Automobile Club Livorno www.acilivorno.it; 
7. che, ai sensi dell’art. 3, comma 4 della Legge 241/90, avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso 

giurisdizionale al TAR Toscana ai sensi dell’art. 2 e art. 21 della legge 1034/71 entro il termine di 60 giorni dalla 
data di scadenza di pubblicazione ovvero da quello in cui l’interessato ne abbia ricevuto la notifica o ne abbia 
comunque avuto piena conoscenza. 

 
F.to L’Amministratore Unico 

Dott. Ernesto La Greca 
(originale firmato digitalmente conservato agli atti) 


